Haquo—npa KTU4YyecCKas
opTanbMosiornyeckas KoHepeHuus

«Bantumckum Barnag, 2025»
AKTYAJTbHbIE BOMPOCh| COBPEMEHHOM

ODTAJIbMOJIOTA
05 ceHmsiopa 2025 ropa

r. Kivvpag, mn Mbbenp) 4,10, koHheper-3an

09.00-09.35

09.35-09.40

09.40-10.00

10.00-10.20

10.20-10.40

10.40-11.00

11.00-11.30

orers Radisson Bu

NMPOrPAMMA

C6op u perucrpauums
yUacTHUKOB KOHdepeHuUn

MpunBeTCTBEHHOE C/I0BO

Ponb KanHMuyecknx pekoMmeHzgaumi
B 0hTaNbMONIOrMYECcKOn NpakTuke

CoBpeMeHHble BO3MOXHOCTH
AMAarHOCTUKKN U neveHuns
HerMpoTpPOPMUECKOro KepaTuTa.
KaTteropuu nauneHToB ¢
BO3MOXHOCTbIO Ha3HauYeHns
Tepanuwn. lpu noddepxke KoMnaHuu
«PapmamoHdo-buomeduka»

MpaBoBble acneKkTbl KOHTPOASA
6130pyKOCTU»

Bpo>|<p,eH HaAa Mmnonna

MNpeMuanbHble MHTPAOKYAAPHbIE
NNH3bI: ONTMMM3aLmMA Bbibopa

W BHeApPEHMe B KIMHNYECKYHO
NpaKkTuKy

MBaHoBa NHecca BaHOBHa, r1aBHbIN
BHELUTaTHbIN opTanbmonor M3
KanvHuHrpaackon obnactu

CanpgaweBa dnbBupa MpekoBHa
3acny>KeHHbIn Bpay P®, a.M.H., npodeccop
kKadegpbl optanbmonorum @Oy BO C3rMy
nm. .. MeuHnmnkosa MuH3gpasa Poccun,
pykoBoAnTe b 0DTaNbMOAOrMYECKOM CNyXKObI
CNeé ry3 ArMKCL, BMT, rnaBHbIn AeTCKUI
odtanbmonor M3 PO B C39O0, r. C-TeTtepbypr

Wedep KpncrnHa KoHCTaHTUHOBHA, K.M.H.,
AoueHT kadeapbl optansmonorum C3rMy mm.
.M. MeuHnkoBa, 3aBesyoLmnii 4ETCKUM
otaenenvem MHTK «Mukpoxmpyprus rnasa
nm. akag. C.H. ®énoposa». r. C-MeTtepbypr

®omuHa Hatanba BnagumunpoBHa, K.M.H.,
AoueHT kadeapbl optansmonornm ®reOY BO
C3rMy um. .. Meunnkosa MuH3gpasa
Poccuu, r. C-Tetepbypr

Wedep KpncrnHa KoHctaHTUHOBHA, K-M.H.,
AoueHT kadeapbl optanbmonorum C3rMy mm.
.M. MeuHukoBa, 3aBesyoLLmniA ETCKAM
otaenenvem MHTK «Mukpoxmpyprusa rnasa
nm. akag. C.H. ®éaoposa». r. C-MeTtepbypr

HukonaeHko Bagum lNetposuny,
npodeccop kadespbl OTOPUHONAPUHTONOTNM
1 obTaNbMONOrMKN MeAULIMHCKOTO dakynbTeTa
CaHkT-lNeTepbyprckoro yHMBepcuTeTa, 3am.
rnaBHoro Bpayva I'MIB N22, r. C-Tetepbypr



11.30-12.00

12.00-12.50

12.50-13.10

13.10-14.10

14.10-14.30

14.30-14.50

14.50-15.10

15.10-15.30

15.50-16.00

AvnddepeHumanbHbIn NoaXOs
k Bbi6opy VOJ

OwwnbKkM BEAEHNSA NALMEHTOB
C r1ayKoMOoM

MOCTOKKAHO3MOHHbIA MaKysiPHbIN
OTeK: UTo, Korgaa v Kak goaro"
lpu noddepxxke komnaHuu Roche

KO®E BPENK

EAVHCTBEHHBIN BUAALLMIA a3 npu
HBM/: oT choxHoro nytu K
NPOCTOMY peLueHunto”

lpu noddepxxke komnaHuu Roche

AnddepeHumanbHaa gnarHocTnka
WNHTPapPEeTUHANbHOWN XNAKOCTM

PaHnbunsymab B neueHumn
PEeTUHaNbHOW NaToNoMN

cDOKyC Ha nepeaHror0 NoBEePXHOCTh!:

Tepanna BoCnaieHnAa u
BOCCTaHOBJIEHNA

3aknroumnTenbHOe CI0BO

Benos AMmutpun ®EpopoBud, K.M.H.,
acCcUCTEHT Kadeapbl OTOPUHONAPUHTONOTUN U
odTanbMonornm MeanLMHCKoro dakyibteTa
CaHkT-lNeTepbyprckoro yHMBepcuTeTa,
3aBegyroWwnin odTaNnbMOAOTNYECKNM
otaenenvem N21 TMIB Ne2, r. C-MeTtepbypr

Kapnoea Enena BnagnmuposHa, g.M.H.,
npodeccop, 4.M.H., npodeccop, 3aBeayroLlas
rnaykoMHbiM otaeneHvem 6Y3 COKOB nm.
T.W. Epowesckoro, r. Camapa

TutapeHko AnekcaHgpa MiBaHOBHA, K.M.H.,
Bpay-odTanbmonor kadpeapbl U KINHUKN
odTanbmonorum GrbQy BO "Mepsbit CaHKT-
MeTepbyprcknii FocysapCcTBEHHBIN
MeanumHcknin YHnsepcuteT um. LT
Masnosa", um. npod. FO.C. Actaxosa

r. C-Metepbypr

Dapauxknin AnekcaHap FOpbeBuy,
3aBeAyroLNN OPTaNbMONOTNYECKUM
otaeneHnem ®IrbY HMUL nm. B.A. AnmasoBa,
r. C-MNetepbypr

TutapeHko AnekcaHapa MiBaHOBHa, K.M.H.,
Bpay-odTanbMoor kadbeapbl U KNVHUKN
odTtanbmonorum GrbOY BO "lMepsbin CaHKT-
MeTepbyprcknii FocyaapCcTBEHHBIN
MeanunHckm Yumepcutet um. WLT.
Masnosa", um. npod. KO.C. Actaxosa,

r. C-Metepbypr

HeuunopeHko MNaBen AHapeeBuy,

AOLEHT, K.M.H, kKadeapa opTanbMonornm ¢
kanHukon um. HO. C. Actaxosa, NMCMerMy mm.
akagemuka W. . Masnoga, r. C-Metepbypr

beneukaa NMHecca CtaHUcCnaBOBHa,
Bpay-opTaNbMONOr BbICLIEN KaTeropum
KMH, rnaBHbi Bpay ML, «OOTAKOH
SKCMEPT», r. C-MeTepbypr

MBaHoBa NHecca UBaHOBHa, r1aBHbI
BHELTaTHbIM odpTanbmonor M3
KanvHuHrpaackon obnactu



