Научно-практическая офтальмологическая конференция

«Балтийский взгляд 2025» АКТУАЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ СОВРЕМЕННОЙ ОФТАЛЬМОЛОГИИ

05 сентября 2025 года г. Калининград, гл. Гъбеды, д.10, конферен-зал отеля Radisson Blu



ПРОГРАММА

09.00-09.35	Сбор и регистрация участников конференции	
09.35-09.40	Приветственное слово	Иванова Инесса Ивановна , главный внештатный офтальмолог МЗ Калининградской области
09.40-10.00	Роль Клинических рекомендаций в офтальмологической практике	Сайдашева Эльвира Ирековна заслуженный врач РФ, д.м.н., профессор кафедры офтальмологии ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова Минздрава России, руководитель офтальмологической службы СПб ГУЗ ДГМКСЦ ВМТ, главный детский офтальмолог МЗ РФ в СЗФО, г. С-Петербург
10.00-10.20	Современные возможности диагностики и лечения нейротрофического кератита. Категории пациентов с возможностью назначения терапии. При поддержке компании «Фармамондо-Биомедика»	Шефер Кристина Константиновна , к.м.н., доцент кафедры офтальмологии СЗГМУ им. И.М. Мечникова, заведующий детским отделением МНТК «Микрохирургия глаза им. акад. С.Н. Фёдорова». г. С-Петербург
10.20-10.40	Правовые аспекты контроля близорукости»	Фомина Наталья Владимировна, к.м.н., доцент кафедры офтальмологии ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова Минздрава России, г. С-Петербург
10.40-11.00	Врожденная миопия	Шефер Кристина Константиновна , к.м.н., доцент кафедры офтальмологии СЗГМУ им. И.М. Мечникова, заведующий детским отделением МНТК «Микрохирургия глаза им. акад. С.Н. Фёдорова». г. С-Петербург
11.00-11.30	Премиальные интраокулярные линзы: оптимизация выбора и внедрение в клиническую практику	Николаенко Вадим Петрович, профессор кафедры оториноларингологии и офтальмологии медицинского факультета Санкт-Петербургского университета, зам. главного врача ГМПБ №2, г. С-Петербург

11.30-12.00	Дифференциальный подход к выбору ИОЛ	Белов Дмитрий Фёдорович , к.м.н., ассистент кафедры оториноларингологии и офтальмологии медицинского факультета Санкт-Петербургского университета, заведующий офтальмологическим отделением №1 ГМПБ №2, г. С-Петербург
12.00-12.50	Ошибки ведения пациентов с глаукомой	Карлова Елена Владимировна , д.м.н., профессор, д.м.н., профессор, заведующая глаукомным отделением ГБУЗ СОКОБ им. Т.И. Ерошевского, г. Самара
12.50-13.10	Постокклюзионный макулярный отек: что, когда и как долго" При поддержке компании Roche	Титаренко Александра Ивановна, к.м.н., врач-офтальмолог кафедры и клиники офтальмологии ФГБОУ ВО "Первый Санкт-Петербургский Государственный Медицинский Университет им. И.П. Павлова", им. проф. Ю.С. Астахова г. С-Петербург
13.10-14.10	КОФЕ БРЕЙК	
14.10-14.30	Единственный видящий глаз при нВМД: от сложного пути к простому решению" При поддержке компании Roche	Дадацкий Александр Юрьевич, заведующий офтальмологическим отделением ФГБУ НМИЦ им. В.А. Алмазова, г. С-Петербург
14.30-14.50	Дифференциальная диагностика интраретинальной жидкости	Титаренко Александра Ивановна, к.м.н., врач-офтальмолог кафедры и клиники офтальмологии ФГБОУ ВО "Первый Санкт-Петербургский Государственный Медицинский Университет им. И.П. Павлова", им. проф. Ю.С. Астахова, г. С-Петербург
14.50-15.10	Ранибизумаб в лечении ретинальной патологи	Нечипоренко Павел Андреевич, доцент, к.м.н, кафедра офтальмологии с клиникой им. Ю. С. Астахова, ПСПбГМУ им. академика И. П. Павлова, г. С-Петербург
15.10-15.30	Фокус на переднюю поверхность: терапия воспаления и восстановления	Белецкая Инесса Станиславовна, врач-офтальмолог высшей категории КМН, главный врач МЦ «ОФТАКОН ЭКСПЕРТ», г. С-Петербург
15.50-16.00	Заключительное слово	Иванова Инесса Ивановна, главный внештатный офтальмолог МЗ Калининградской области

